—1—

主动公开

上海市黄浦区人民政府办公室文件

黄府办字〔2025〕4号

黄浦区人民政府办公室关于印发2025年度

黄浦区人民政府重大行政决策事项目录的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处：

为规范区政府重大行政决策行为，明确重大决策事项范围，促

进依法、科学、民主决策，根据国务院《重大行政决策程序暂行条

例》《上海市重大行政决策程序规定》等规定，区政府办公室编制

《2025年度黄浦区人民政府重大行政决策事项目录》，经区委、区

政府同意，现予以公布，并就有关事项通知如下：

一、请本目录明确的各承办单位根据有关要求，及时制定相关

工作方案，组织起草决策草案、完成决策过程。

二、列入目录的重大行政决策事项应严格落实公众参与、专家

论证、风险评估、合法性审查、公平竞争审查、集体讨论等法定程

序，确保程序正当、过程公开、责任明确。未履行重大行政决策相

—2—

关程序的，不得提请区政府常务会议审议。

三、各承办单位应重视重大行政决策的档案管理，对决策立项

和决策过程中形成的法定程序证明材料及时整理归档，确保重大行

政决策全过程记录。

四、各部门、街道应结合实际，编制本单位的年度重大行政决

策目录，于第一季度对外公开，并报区政府办公室备案。

五、本决策事项目录根据法律、法规、规章以及实际情况，定

期进行调整或增补。

附件：2025年度黄浦区人民政府重大行政决策事项目录

上海市黄浦区人民政府办公室

2025年3月31日

—3—

附件：

2025 年度黄浦区人民政府重大行政决策事项目录
序号 事项名称 承办部门 法定程序 计划完成时间

1 编制《上海市黄浦区国民经济和社会发展第十五个五年规划纲要》 区发展改革委

公众参

与、专家

论证、风

险评估、

合法性审

查、公平

竞争审

查、集体

讨论审议

4季度

2 编制《关于在本区开展法治宣传教育的第九个五年规划（2026—2030 年）》 区司法局 4季度

3 编制《黄浦区促进就业“十五五”规划》 区人社局 4季度

4 编制《黄浦区空间战略“十五五”规划》 区规划资源局 4季度

5 编制《黄浦区贯彻<教育强国建设规划纲要（2024-2035 年）>三年行动计划》 区教育局 4季度

6 编制《张江高新区黄浦园改革创新发展行动方案（2025-2026 年）》 区科委 4季度

7 制定《黄浦区“拨投结合”股权投资基金管理实施细则》 区发展改革委 1季度（已完成）

8 修订《上海市黄浦区政府投资项目管理办法》 区发展改革委 3季度

9 制定《黄浦区粮食应急保障资金管理办法》 区商务委 4季度

10 制定《黄浦区关于推动元宇宙创新发展的实施意见》 区科委 4季度

11 制定《黄浦区关于推动生物医药产业创新发展的实施意见》 区科委 4季度

12 修订《上海市黄浦区临时设摊实施意见（试行）》 区城管执法局 3季度

13 制定黄浦区关于加快推动数据发展和数字赋能的相关政策 区数据局 3季度

14 制定黄浦区政府外聘法律顾问工作标准 区政府办公室 3季度

15 制定《黄浦区政府合同合法性审查办法》 区政府办公室 2季度

16 制定《黄浦区突发事件应急预案管理办法》 区应急局 4季度

17 制定《黄浦区关于健全公平竞争审查工作机制、进一步做好公平竞争审查工作的实施意见》 区市场监管局 2季度

18 制定《黄浦区地下空间安全使用监督检查管理规定》 区国动办 4季度

19 确定 2025 年黄浦区为民办实事项目 区政府办公室 1季度（已完成）

20 实施黄浦区疾病预防控制中心装修工程 区卫生健康委 4季度

21 实施“一街一路”示范区建设项目 五里桥街道办事处 4季度

—4—

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

区检察院，区各民主党派、人民团体，各有关单位。

上海市黄浦区人民政府办公室 2025年 3月31日印发